info@kazanobr.ru[image: image1.jpg]UCTIOJIHUTEJIbHBIM KOMUTET KA3AH IIOhOPE

MYHULUITAJIBHOI'O OBPA3BOBAHNA MYHUIUITAJIb BEPOMIJIETE
I'OPOJIA KA3AHU BAIIKAPMA KOMUWTETBI
VYIIPABJIEHME OBPA30BAHUA MOTI'APUD UTAPOCE
b.Kpacnas yi., 1.1, r.Ka3anb, b.Kpacnas yp., | itopt, Kazau m.,
Pecry6mmka Tarapcran, 420111 Tarapcran Pecry6inkacet, 420111

Ten. (843) 292-70-50, pakc (843) 292-84-18, e-mail: guo-kzn@yandex.ru, www.kzn.ru

                     П Р И К А З                                                            Б О Е Р Ы К

          «    10     »      09              2020 г.                                            № 599
Об организации  работы по психолого-педагогическому сопровождению ОУ города Казани в 2020-2021 учебном году
В соответствии с планом работы Управления образования г.Казани,  с целью развития психолого-педагогической службы города, оказания медико-логопедической, социально-педагогической помощи участникам образовательного процесса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственным за реализацию комплекса мер психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса образовательных организаций г.Казани руководителя городского центра «Ресурс» Э.А.Мифтахову.

2.Утвердить план работы городского психолого-педагогического и медико-социального центра  «Ресурс» на 2020-2021 учебный год (приложение №1).

3.Городскому центру «Ресурс» (Э.А.Мифтаховой):

 -реализовать комплекс мер по выявлению причин трудностей в усвоении учащимися образовательных организаций, профилактику асоциальных явлений среди детей и подростков, девиантного поведения, проявлений суицидального и  экстремистского характера для дальнейшей коррекционной работы с учащимися и консультативно-методической работы с учителями и администрацией образовательных организаций;
-обеспечить координацию и мониторинг участия социально-психологического тестирования и мониторинга безопасности образовательной среды в учреждениях образования и дальнейшую психолого-педагогическую коррекцию;
-принять участие в районных методических объединениях педагогов-психологов в течение учебного года;

-организовать работу психолого-педагогических консилиумов;

-обеспечить координацию реализации проекта «Импульс» и «Школа».

4.Начальникам районных отделов Управления образования Э.Р.Арслановой, М.З.Закировой, Г.Г.Латышевой, И.М.Уразовой:
4.1.обеспечить участие педагогов-психологов образовательных организаций в проектах, семинарах и мероприятиях плана;
4.2.оказать содействие специалистам городского центра психолого-педагогического и медико-социального центра  «Ресурс» в организации психолого-педагогической помощи образовательным организациям не имеющих ставок педагога-психолога и проведении методического коучинга;

4.3.обеспечить проведение индивидуальных и групповых занятий педагогов-психологов с детьми, состоящими на профилактических учетах;
4.4.обеспечить предоставление в городской центр «Ресурс» годового отчета работы педагогов-психологов в 2020-2021 учебном году не позднее 15 мая 2021 года (приложение №2).
5.Руководителю городского центра «Ресурс» Э.А.Мифтаховой предоставить итоговый отчет  о реализации плана до 10 июня 2020 года по форме:
	Мероприятие плана
	Кол-во участников, принявших участие
	№ приказа Управления образования об итогах проведения
	Ф.И.О.

педагогов для награждения
	Информация о проведении
	Фотографии

6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Э.Ф.Тахавиеву.
Начальник                                                                                   И.А.Ризванов
Е.А.Богданова, 292-37-04

Приложение №1
к приказу Управления образования

№    599      от    «  10  »       09      2020
План
работы городского психолого-педагогического

и медико-социального центра «Ресурс»
на 2020-2021 учебный год

	№п/п
	Срок проведения
	Мероприятия
	Ответственный

	1
	Заседание методического объединения педагогов-психологов ОУ города Казани:

	Сентябрь
	Заседание МО по теме:

«Роль педагога-психолога в обеспечении  безопасности  и комфортности  образовательной среды в условиях реализации ФГОС»
	Э.А.Мифтахова

	Март
	Заседание МО по теме:

«Профессиональная этика в деятельности педагога-психолога системы образования»

	2
	Методическое объединение педагогов-психологов ДОУ города Казани:

	Октябрь
	Заседание МО по теме:

«Профессиональные компетенции  педагога-психолога ДОУ   согласно   профессиональному стандарту»
	Э.А.Мифтахова

	Февраль
	Заседание МО по теме:

 «Организация работы педагога-психолога  ДОУ со всеми субъектами образовательного процесса, направленная на формирование стрессоустойчивости»

	3
	«День открытых дверей» для педагогов-психологов

	Октябрь
	День открытых дверей для классных руководителей по вопросам профилактики девиантного поведения
	Е.В.Сайдакова

Ф.Г.Хабибуллина

А.Г.Давлеева

	Ноябрь
	День открытых дверей для  педагогов-психологов ДОУ «Проблемные вопросы  в профессиональной деятельности  педагога-психолога детского сада»
	Э.А.Мифтахова

Е.В.Сайдакова

В.С.Пантелеева

Ф.Г.Хабибуллина

А.Г.Давлеева

С.Н.Кузовкова

	Ноябрь
	День открытых дверей для  педагогов-психологов ОО «Проблемные вопросы  в профессиональной деятельности  педагога-психолога школы»
	Э.А.Мифтахова

Е.В.Сайдакова

В.С.Пантелеева

А.Р.Шарафиева

Ф.Г.Хабибуллина

А.Г.Давлеева

С.Н.Кузовкова

	Декабрь
	День открытых дверей- открытый диалог по актуальной проблематике  «Профилактика девиантных форм поведения в ОУ» для педагогов-психологов ОУ

	Е.В.Сайдакова

Ф.Г Хабибуллина.

А.Г.Давлеева

	4
	Методическое объединение педагогов-психологов ДОУ города Казани:

	В течение года
	Разработка методических рекомендаций, памяток, буклетов, информационных материалов для педагогов, родителей и детей по профилактике социально негативных проявлений и психологическому просвещению
	Э.А.Мифтахова

Е.В Сайдакова

В.С.Пантелеева

Ф.Г Хабибуллина

А.Г.Давлеева

С.Н.Кузовкова

	В течение года

(по запросу ОУ)
	Психологический десант (психолого-педагогическое сопровождение школ, не имеющих ставок педагога-психолога)
	Э.А.Мифтахова

	В течение года

(ежедневно по записи)
	Индивидуальные психологические  консультации для всех участников образовательного процесса
	Е.В Сайдакова.

В.С.Пантелеева

Ф.Г.Хабибуллина

А.Г.Давлеева

С.Н Кузовкова.

	В течение года

(постоянно по договору)
	Индивидуальное и групповое психолого-педагогическое сопровождение детей, нуждающихся в коррекции и сопровождении
	Е.В Сайдакова.

В.С.Пантелеева

Ф.Г.Хабибуллина

А.Г.Давлеева

С.Н.Кузовкова

	Еженедельно по записи (четверг)
	Индивидуальные и групповые занятия с детьми, состоящими на КДН, ПДН, ВШК учете
	Е.В.Сайдакова

Ф.Г.Хабибуллина

А.Г.Давлеева

	Ежемесячно (по запросу)
	Участие в общих родительских собраниях общеобразовательных заведений
	Э.А.Мифтахова

	Еженедельно (среда)
	«Балинтовские группы» для педагогов-психологов.
	Е.В.Сайдакова

	Октябрь-декабрь 2020
	Групповые коррекционные занятия с детьми младшего школьного возраста «Корабль»
	Г.Ф.Масагутова

А.Г.Давлеева

	Ноябрь-декабрь 2020
	Тренинговая группа для подростков «Кем быть?» (профориентация)

	А.Г.Давлеева

	Ноябрь-декабрь 2020

Март-апрель 2021
	Групповая работа, направленная на формирование жизненных навыков, навыка критического мышления, адаптивности и конструктивного поведения школьников
	Ф.Г.Хабибуллина

	Сентябрь-декабрь 2020
	Групповые занятия  «Тропинка к своему Я» возраст для 5-6 классов (адаптация к средней школе)
	В.С.Пантелеева

	В течение года

1 раз в две недели
 (четверг)
	 «Киноклуб для родителей»

	В.С.Пантелеева

	5
	Городские семинары для педагогов-психологов ОУ и ДОУ, учителей начальных классов, классных руководителей

	Октябрь
	Городской семинар для учителей начальной школы: «Причины и профилактика  буллинга в начальной школе»

	В.С.Пантелеева

	Ноябрь
	Городской семинар для педагогов-психологов ОУ: «Роль школьного психолога   в профилактике    терроризма и экстремизма в образовательном учреждении»
	Е.В.Сайдакова

	Ноябрь
	Городская научно-практическая конференция  педагогов-психологов ОУ и ДОУ: « Ребенок и семья. Проблемы профилактики жестокого обращения с детьми в семье»
	Э.А.Мифтахова

	Декабрь
	Городской семинар для педагогов-психологов ОУ, классных руководителей «Обеспечение медиабезопасности детей и подростков»
	Ф.Г Хабибуллина.

	Январь
	Городской семинар для учителей начальной школы:  «Особенности  организации работы  с детьми  с ОВЗ»
	С.Н.Кузовкова

В.С.Пантелеева

А.Г.Давлеева

	Февраль
	Городской семинар для учителей начальной школы: «Конструктивное взаимодействие с нарушителями дисциплины»
	С.Н Кузовкова.

	Март
	Городской семинар для педагогов – психологов ОУ и классных руководителей «Развитие эмоционального интеллекта как профилактика асоциального поведения школьников»
	А.Г.Давлеева

	Апрель

	Городской  семинар для педагогов-психологов ОУ: «Психологическая помощь старшеклассником в преодолении предэкзаменационной тревоги»

	Ф.Г..Хабибуллина

	Ежемесячно
(третья неделя месяца)
	Проведение городского  семинара в рамках проекта для педагогов ОУ  по профилактике эмоционального выгорания «Использование педагогом психологических инструментов                      для  саморегуляции психоэмоционального состояния                                    в условиях современных требований к профессиональному  мастерству».
	Э.А.Мифтахова

Е.В.Сайдакова

Ф.Г.Хабибуллина

	Ежемесячно (последняя неделя месяца)

	Проведение городского  семинара в рамках проекта «Мастерская  педагога-психолога»
	Э.А. Мифтахова

	Ежемесячно
	Проведение городского  семинара в рамках проекта  «Импульс»

	Э.А. Мифтахова

	Ежемесячно
	Проведение городского  семинара в рамках проекта  «Школа»

	Э.А. Мифтахова

А.Г. Давлеева

Приложение №2
к приказу Управления образования

№    599      от    «  10   »     09        2020
                                                    СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ за 2020– 2021 учебный год

                       Педагога-психолога  ____________________________

МБОУ «Школа» ___________________

	Ответственный педагог-психолог
	Количество учащихся, в ОО с
	Количество педагогов

	7 – 10 лет (1-4 класс)
	11 – 15 лет  (5-9 класс)
	Старше 15 лет (10-11 классы)

	РЕЗУЛЬТАТЫ ПО  ВИДАМ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	Возрастная категория учащихся
	Педагоги
	Родители

	1 – 4 классы
	5 – 9 класс
	10 – 11 класс

	Кол-во групповых исследований

	Кол-во индивидуальных консультаций

	Проблематика консультаций ( назовите  5 самых  актуальных)

	Проведенные мероприятия (развивающие занятия, классные часы,   и т.д.)

	Проведенные программы (автор, название)

	Проведенные мероприятия в дистанционном формате (индивидуальные и групповые)

	Количество детей ОВЗ в  школе

	Проведенные мероприятия с детьми ОВЗ

	Мероприятия, проведенные с детьми группы риска

	Кол-во проведенных   родительских  собраний

	Проблематика родительских собраний (не более 5)

	Количество    консультаций с родителями

	Проблематика консультаций ( назовите  5 самых  актуальных)

	Количество    семинаров городского, республиканского уровня, в которых Вы приняли участие. Темы.

Директор школы: ____________________________

Педагог-психолог: ___________________________

М.П.

PAGE
1